
TERÇA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 20122 CADERNO 2

PORTARIA N.º 1535/2012-SAGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462821
PORTARIA N.º 1535/2012-SAGA                   

BELÉM-PA, 21 DE NOVEMBRO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO:1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 
034/2011-SEGUP, celebrado com a Empresa MARELLI MÓVEIS 
PARA ESCRITÓRIO LTDA, oriundo do Processo Licitatório 
nº. 2012/198537, na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº. 
004/2011-SEGUP, cujo objeto é aquisição de 04 (quatro) 
poltronas giratórias tipo presidente com espaldar alto, para 
atender a Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social do 
Estado do Pará.
CONSIDERANDO:O que dispõe, Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO:O despacho da Diretoria Administrativa 
e Financeira, datado de 21.11.2012, indicando o servidor 
designado abaixo;
RESOLVE:Designar o servidor JOÃO OCÉLIO RODRIGUES 
BRANDÃO – Coordenador de Contratos e Convênios, MF 
071315, para acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento 
contratual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
PORTARIAS DIVERSAS 2012/SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462937

PORTARIA Nº 1539/2012/SAGA/SEGUP  BELÉM, 22 DE 
NOVEMBRO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Ofício nº 599/2012-GAB.IESP de 21.11.2012.
CONSIDERANDO: Ainda a Portaria nº 999/2012-SAGA/SEGUP 
de 11.07.2012, que cancelou as férias da servidora MARIA 
DAS GRAÇAS RAMOS DA FONSECA, referente ao exercício de 
2011/2012, que seria gozadas no período de 02 a 31.07.2012.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias a servidora 
MARIA DAS GRAÇAS RAMOS DA FONSECA Agente de Portaria, 
MF 2010496/1, referente ao exercício de 2010/2011 a serem 
gozadas no período de 03.12.2012 a 01.01.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1542/2012/DG/SEGUP      
BELÉM, 22 DE NOVEMBRO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O Ofício nº 313/2012-CAMPI/IESP de 
21.11.2012.
CONSIDERANDO: Portaria nº 1384/2012-SAGA/SEGUP de 
24.10.2012 que concedeu férias ao servidor MARCELO SANTOS 
DA SILVA, Gerente de Controle de Campi, MF 5398100/3, no 
período de 03.12.2012 a 01.01.2013..
RESOLVE: Designar a servidora FÁTIMA LÍDIA GOMES 
RODRIGUES, MF nº 3158527/1 para responder pela Gerência de 
Controle de CAMPI, durante o impedimento do titular no período 
de 03.12.2012 a 01.01.2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

PORTARIA Nº 1540/2012/SAGA/SEGUP  
BELÉM, 22 DE NOVEMBRO DE 2012.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Certidão de Casamento da servidora PRISCILA 
SILVA DE ANDRADE com o SR. MIGUEL KLAYTON CORRÊA 
SANTOS;
RESOLVE: Conceder a servidora PRISCILA SILVA DE ANDRADE, 
Assistente Administrativo, 08 (oito) dias de Licença Gala, acordo 
com item II do art. 72 Lei nº 5.810/94, a contar de 08.11.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463277

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 19/11/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do Contrato n° 36/2011-
FISP, prazo por mais 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 
04/10/2012 a 01/04/2013.
Contrato: 36
Exercício: 2011

Contratado: MARC ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Pedreira, 2658
CEP. 66087-270 - Belém/PA
Telefone: 9132462533
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463287

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 19/11/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do Contrato n° 44/2011-
FISP, prazo por mais 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 
09/11/2012 a 07/05/2013.
Contrato: 44
Exercício: 2012
Contratado: MARC ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Pedreira, 2658
CEP. 66087-270 - Belém/PA
Telefone: 9132462533
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463309

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 23/11/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de vigência do Contrato n° 47/2012-
FISP, prazo por mais 180 (cento e oitenta) dias, a contar de 
24/11/2012 a 22/05/2013.
Contrato: 47
Exercício: 2011
Contratado: MARC ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, Bairro: Pedreira, 2658
CEP. 66087-270 - Belém/PA
Telefone: 9132462533
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 463316

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/11/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo para entrega de material 
permanente do Contrato nº 42/2012-FISP por mais 40 (quarenta) 
dias, a contar de 09/11/2012 à 18/12/2012.
Contrato: 42
Exercício: 2012
Contratado: SPARCH EQUIPAMENTOS ORGANIZACIONAIS LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Centro, 6
CEP. 20031-002 - Rio de Janeiro/RJ
Complemento: Salas 1908, 1909 1911.
Telefone: 1130343610
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462822

PORTARIA: 1260/12
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57201671/JACIBERTO SASSIN MATOS (MPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/11/2012 a 22/11/2012
57188140/MARCO AURELIO LOURENÇO GONÇALVES (TEC 
GEST) / 1.5 diárias (Completa) / de 21/11/2012 a 22/11/2012
71730/RUBILAR DA SILVA CRUZ (TEC TELEF) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 21/11/2012 a 22/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462826

PORTARIA: 1261/12
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5876818/JOSE PALHETA PINHEIRO JUNIOR (IPC) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 22/10/2012 a 23/10/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462832

PORTARIA: 1262/12
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO NA SEGUP.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233588/GERMANO ARNOUD DE FIGUEIREDO NETO (IPC) / 
3.0 diárias (Completa) / de 05/11/2012 a 08/11/2012
57233519/VICTOR COSTA LIMA LEAL (DPC) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/11/2012 a 08/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462836

PORTARIA: 1263/12
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5618576/ANTONIO JEFFSON BARRAL COSTA (MPC) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 12/11/2012 a 18/11/2012
5834996/FRANCINALDO DOS SANTOS BASTOS (EPC) / 6.5 
diárias (Completa) / de 12/11/2012 a 18/11/2012
5409535/MARCO ANTONIO DE A. COELHO (IPC) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 12/11/2012 a 18/11/2012
5395160/VANILDO COSTA DE OLIVEIRA (DPC) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 12/11/2012 a 18/11/2012<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 462840

PORTARIA Nº 0463/2012 -GAB/CORREGEPOL DE 
20/11/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga dos presos de justiça: LAURO JÚNIOR DA SILVA REIS e outros 
da carceragem da DP de Bragança, fato ocorrido em 24/10/12, 
o que ensejou a instauração do IPL nº 52/2012.000908-0, 
conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0464/2012 -GAB/CORREGEPOL DE 
20/11/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga dos presos de justiça: RAILSON GOMES DE ALMEIDA 
e outros, da carceragem da DP de Oriximiná, fato ocorrido em 
21/10/12, ensejando a instauração do IPL nº 105/2012.000351-
1, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - LUIZ GUILHERME FEIO PENHA - Lotação - 
Santarém(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0465/2012 -GAB/CORREGEPOL DE 
20/11/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas face o TD de MÁRCIA RAYOL DOS SANTOS, que acusa 
policial civil, de ter, em tese, realizado cobrança de dívida de 
terceiros na DP de Ulianópolis, fato ocorrido em 16/10/12 e 
demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/CGPC de 
29/10/12 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - CARMEN SUELY SOUZA DA SILVA - Lotação - Paragominas 


